第1頁/共4頁

國立臺北商業大學國際行銷學院

113 學年度第 2 學期第 2 次課程委員會紀錄

時間：中華民國 114 年 5 月 26 日(一)中午 12:10

地點：本校五育樓 2 樓育 201A 研討室

主席：郭○賢院長

出席人員：

當然委員―何○峰主任、李○瑾主任、高○中主任

教師代表―黃○楷委員、張○瑧委員、吳○委員

學生代表―專科部何○悅 (應外系)、大學部許○菡 (商務系)、

學者專家與產業界代表―陳○銘委員、李○志委員、林○良委員、吳○華委員

請假人員：

教師代表―陳○玲委員、學生代表―研究所黃○馨 (貿談所)

紀錄：洪○玲行政專員

壹、 報告事項：感謝各委員撥冗與會。

貳、 確認上次會議紀錄：

本院 113學年度第 2學期第 1次課程委員會紀錄(如附件壹)。

參、 討論事項

提案一

本院各所系科「114 學年度入學新生適用課程科目表」案，提請審議。

說  明：

1. 依據本校課程訂定及修定準則第八點之規定辦理。

2. 另依據教務處(114)北商大教務字第 1132011 號簡便行文有關本校

114 學年度各學制入學新生適用課程科目表訂定注意事項，敬請各

系所據此辦理如附件所示。

3. 本次提案單位：國際商務系、應用外語系、貿易實務法律暨談判碩

士學位學程。

4. 彙整本院各所系科 114 學年度入學新生適用課程科目表，如下說明：

學制 系所

日間專科部五專 國際商務系、應用外語系

日間大學部四技 國際商務系、應用外語系

日間大學部二技 國際商務系、應用外語系

進修大學部四技 國際商務系

進修大學部二技 國際商務系、應用外語系

進修大學部二專 應用外語系

碩士班 國際商務系、貿易實務法律暨談判碩士學位學程

5. 本案經系所(學位學程)課程委員會及系所(學位學程)會議審議通過。

辦  法：俟本會議通過，續提校課程委員會議審議及教務會議備查。

決  議：照通案過。

 第2頁/共4頁

提案二

應用外語系提：本系模組課程實施要點擬俢訂模組課程名稱案，提請審議。

說  明：

1. 依據本校模組課程設置辦法辦理。

2. 依本學期內部評鑑之待改善事項：「系於 112 學年度改隸國際行銷

學院，建議原規劃兩大領域模組課程之一「英語商務溝通」應配合

改為「商務與國際行銷」。應強化課程規劃與系發展目標扣合程度，

課程內容如何能培養外語及國際行銷產業中高階人才，課程改善有

其迫切需要。」

3. 本系將於 114 學年度調整模組課程名稱，原「英語商務溝通模組」

改為「國際行銷與商務溝通模組」，並同步調整部分課程，使課程

架構與模組定位更為契合，實施要點修正對照表如附件。

4. 本案業經本系113學年度第2學期第2次系課程委員會議審議通過。

辦  法：俟本會議通過，續提校課程委員會議審議及教務會議備查。

決  議：照案通過。

提案三

貿易實務法律暨談判碩士學位學程提：

本學位學程擬修訂 113 學年度新生入學課程科目表之選修課程案，提請審議。

說  明：

1. 依本校課程訂定及修訂準則第十條辦理。

2. 本學位學程 113 學年度新生入學課程科目表擬將原訂第二學年下學

期專業選修課程「國際講座」2 學分，改為第二學年上學期及下學

期各 2 學分，共計 4 學分。

3. 修訂後之課程科目表草案及修訂對照表如附件

4. 本案業經本學位學程 113 學年度第 2 學期第 2 次課程委員會及 113

學年度第 2 學期第 1 次學程會議審議通過。

辦  法：俟本會議審議通過後實施並送本校教務處備查。

決  議：照案通過。

提案四

應用外語系提：擬修訂本系 113 學年度二技入學課程科目表之課程備註項目

案，提請審議。

說  明：

1. 依據本校課程訂定及修訂準則辦理。

2. 113 學年度二技入學課程科目表備註項目異動對照表如提案單說明

及修訂版如附件。

3. 本案業經本系 113 學年度第 2 學期第 2 次系課程委員會及 113 學年

度第 2 學期第 2 次系務會議審議通過。

辦  法：俟本會議通過，續提校課程委員會議審議及教務會議備查。

決  議：照案通過。

提案五

應用外語系提：擬修訂本系 112 學年度四技入學課程科目表之專業選修課程

案，提請審議。

 第3頁/共4頁

說  明：

1. 依據本校課程訂定及修訂準則辦理。

2. 為讓學生體驗多元文化、觀點與價值觀，透過閱讀文本，讓學生探

討身份認同及人際關係等議題，並結合 AI 工具，以提供學生多元

學習機會，擬新增 112 學年度四技入學課程科目表專業選修「AI

輔助文化與社會探究」課程。

3. 112 學年度四技入學課程科目表修訂說明表如提案單說明，修訂版

如附件。

4. 本案業經本系 113 學年度第 2 學期第 3 次系課程委員會及 113 學年

度第 2 學期第 3 次系務會議審議通過。

辦  法：俟本會議審議通過後實施並送本校教務處備查。

決  議：照案通過。

提案六

國際商務系提：擬修訂本系 114 學年度春季班文創產業國際行銷經營管理產

業碩士專班入學課程科目表之專業選修課程案，提請審議。

說  明：

1. 依據本校課程訂定及修訂準則辦理。

2. 本系擬修訂 114 學年度春季班文創產業國際行銷經營管理產業碩士

專班課程科目表修訂說明表如提案單說明，修訂版如附件。

3. 本案業經本系 113 學年度第 2 學期第 2 次系課程委員會及 113 學年

度第 2 學期第 2 次系務會議審議通過。

辦  法：俟本會議審議通過後實施並送本校教務處備查。

決  議：照案通過。

提案七

應用外語系提：本系擬開設「業界實務微學分課程」申請案，提請審議。

說  明：

1. 依據本校「推動微學分課程實施要點」辦理。

2. 為讓學生了解不同產業的發展趨勢與實務應用，縮短學用落差，本

系擬申請「業界實務微學分課程」，藉由業界專家講座，內容涵蓋

租稅、財務、ESG、國際郵輪產業、茶飲業經營以及 AI 財務科技

等領域，幫助學生掌握最新產業脈動，透過多元專業分享，提供學

生更多職涯啟發與實務經驗。

3. 檢附「業界實務微學分課程」開設申請相關資料，如附件。

4. 本案業經本系 113 學年度第 2 學期第 1 次系課程委員會及 113 學年

度第 2 學期第 2 次系務會議審議通過。

辦  法：俟本會議審議通過，並提送教務處申請。

決  議：修正為「國際行銷實務微學分課程」，其餘照案通過。

提案八

國際商務系提：擬修訂本系自 114 學年度應屆畢業生畢業門檻案，提請審議。

說  明：

1. 依據本系「學生專業能力畢業門檻及輔導實施要點」辦理。

2. 本系四技部和五專部擬自 114 學年度應屆畢業生取消第二外語之畢

 第4頁/共4頁

業門檻，故調整「學生專業能力畢業門檻及輔導實施要點」語言類

第二外語類畢業門檻，修訂說明表如提案單說明，修訂版如附件。

3. 本案業經本系 113 學年度第 2 學期第 2 次系課程委員會及 113 學年

度第 2 學期第 2 次系務會議審議通過。

辦  法：俟本會議審議通過，續提校課程委員會議審議及教務會議備查。

決  議：照案通過。

提案九

貿易實務法律暨談判碩士學位學程提：

本學位學程 114 學年度第 1 學期全英授課申請案，提請審議。

說  明：

1. 依本校「教師全英語教學課程實施辦法」辦理。

2. 本學位學程學程 114 學年度第 1 學期擬申請全英語授課科目及班級

如下表，申請表如附件。
 授課課程 授課班級 授課教師
1 國際經貿法律與政策總論 一年級 高○中、吳○
2 跨國商務交易及其法律問題導論 一年級 黃○洲、吳○
3 國際商務爭議管理專題 二年級 高○中
4 衝突管理專題 一年級 周○華

3. 本案業經本學位學程 113 學年度第 2 學期第 2 次課程委員會議審議

通過。

辦  法：俟本會議審議通過，續提校課程委員會備查。

決  議：照案通過。

提案十

應用外語系提：本系 114 學年度第 1 學期全英授課申請案，提請審議。

說  明：

1. 依本校「教師全英語教學課程實施辦法」辦理。

2. 本系 114 學年度第 1 學期擬申請全英語授課科目及班級如下表，申

請表如附件。
 授課課程 授課班級 授課教師

1 AI輔助文化與社會探究 四技三甲 陳○瑜

2 一般語言學(上) 二技一甲 黃○恆
3 語言學概論(上) 四技二甲 黃○恆
4 翻譯理論與實務(上) 四技三甲 李○哲

3. 本案業經本系 113 學年度第 2 學期第 3 次課程委員會議審議通過。

辦  法：俟本會議審議通過，續提校課程委員會備查。

決  議：照案通過。

肆、 臨時動議：建議本會議之提案資料於會議前 1-3 天先行 Email 給委員審

閱以利會議前有充足的時間能先行查閱。

伍、 散會：下午 13:06。